Edital n° 008/2025–DED/FAD/UERN

Torna público o resultado do Processo

Seletivo para o Programa Institucional de

Monitoria – PIM, no âmbito do Curso de

Direito, Campus Central, referente ao

semestre letivo de 2026.1.

A Chefe do Departamento de Direito, da Faculdade de Direito, da Universidade do

Estado do Rio Grande do Norte – UERN, no uso de suas atribuições acadêmicas e

administrativas, torna público, pelo presente edital, o resultado da seleção de discentes

para o Programa Institucional de Monitoria – PIM do semestre 2026.1, conforme

estabelece a Resolução n° 052/2020 - CONSEPE, de 10 de setembro 2020 e observando

a regra de desempate, qual seja, maior IRA (Índice de Rendimento Acadêmico), maior

tempo de experiência em participação como monitor/a PIM e maior percentual de

integralização curricular:

CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE CANDIDATO
NOTA

DISCIPLI-​
NA

NOTA
ENTRE-​
VISTA

MÉDIA
COMPONENTE
CURRICULAR

DOCENTE
RESPONSÁVEL SITUAÇÃO

1º* REMUNERADA Mayara Tamyres
Guedes Dantas 10,0 10,0 10,000

Teoria Geral
do Direito

Civil

Prof. Me.
Giovanni Weine
Paulino Chaves

SELECIONADO(A)

2º* VOLUNTÁRIA Letícia Vitoria do
Vale Silva 10,0 10,0 10,000 Sociologia

Jurídica

Prof. Dr. João
Paulo do Vale de

Medeiros
SELECIONADO(A)

3º* VOLUNTÁRIA Brena Layssa
Barboza de Paiva 10,0 10,0 10,000 História do

Direito

Prof. Dr. Denys
Tavares de

Freitas
SELECIONADO(A)

4º* VOLUNTÁRIA Luís Gustavo de
Medeiros Araújo 10,0 10,0 10,000 História do

Direito

Prof. Dr. Denys
Tavares de

Freitas
SELECIONADO(A)

5º* VOLUNTÁRIA
João Pedro

Rebouças de
Souza

10,0 10,0 10,000 Sociologia
Jurídica

Prof. Dr. João
Paulo do Vale de

Medeiros
SELECIONADO(A)

CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE CANDIDATO
NOTA

DISCIPLI-​
NA

NOTA
ENTRE-​
VISTA

MÉDIA
COMPONENTE
CURRICULAR

DOCENTE
RESPONSÁVEL SITUAÇÃO

6º* VOLUNTÁRIA Kleiton Eduardo
Brazão de Melo 10,0 10,0 10,000

Teoria Geral
do Direito
Penal II

Profa. Dra.
Elissandra
Barbosa

Fernandes
Filgueira

SELECIONADO(A)

7º* VOLUNTÁRIA Francisca Adriele
da Silva Mendes 10,0 10,0 10,000 Sociologia

Jurídica

Prof. Dr. João
Paulo do Vale de

Medeiros
SELECIONADO(A)

8º* VOLUNTÁRIA
Cayron Jefferson

Rodrigues da
Costa

10,0 10,0 10,000 História do
Direito

Prof. Dr. Denys
Tavares de

Freitas
SELECIONADO(A)

9º* VOLUNTÁRIA
Eduardo Vitório
Dantas Mesquita

de Medeiros
10,0 10,0 10,000 História do

Direito

Prof. Dr. Denys
Tavares de

Freitas
SELECIONADO(A)

10º VOLUNTÁRIA Ana Sofia Barreto
Costa 9,7 10,0 9,850 Direitos

Humanos

Prof. Dr. João
Paulo do Vale de

Medeiros
SELECIONADO(A)

11º* VOLUNTÁRIA Arthur Davson
Oliveira Lima 10,0 9,6 9,800 História do

Direito

Prof. Dr. Denys
Tavares de

Freitas
SELECIONADO(A)

12º* VOLUNTÁRIA Kalyandra
Oliveira de Sousa 10,0 9,6 9,800 História do

Direito

Prof. Dr. Denys
Tavares de

Freitas
SELECIONADO(A)

13º* VOLUNTÁRIA Stefany da Costa
Carlos 9,6 10,0 9,800 Direitos

Humanos

Prof. Dr. João
Paulo do Vale de

Medeiros
SELECIONADO(A)

14º* VOLUNTÁRIA Lee Leticia
Yasmin de Sousa 10,0 9,6 9,800 História do

Direito

Prof. Dr. Denys
Tavares de

Freitas
SELECIONADO(A)

15º* VOLUNTÁRIA Leane Pereira
Magalhães 9,3 10,0 9,650

Teoria Geral
do Direito

Civil

Prof. Me.
Giovanni Weine
Paulino Chaves

SELECIONADO(A)

16º* VOLUNTÁRIA Rebeca de Sousa
Fernandes 9,3 10,0 9,650

Teoria Geral
do Direito

Penal I

Prof. Me. Lúcio
Romero Marinho

Pereira
SELECIONADO(A)

17º* VOLUNTÁRIA

Maryanna
Eduarda

Nogueira de
Freitas

9,2 10,0 9,600 Direito das
Coisas

Prof. Me.
Giovanni Weine
Paulino Chaves

SELECIONADO(A)

18º* VOLUNTÁRIA Ellen Cristina da
Silva Serafim 9,2 10,0 9,600 Direito das

Coisas

Prof. Me.
Giovanni Weine
Paulino Chaves

SELECIONADO(A)

19º* VOLUNTÁRIA Raiane Santiago
de Almeida 9,0 10,0 9,500 Crimes em

Espécie I

Prof. Me. Lúcio
Romero Marinho

Pereira
SELECIONADO(A)

20º* VOLUNTÁRIA Maria Laura
Frutuoso Barros 9,0 10,0 9,500

Direito das
Obrigações e
Responsabili

dade Civil

Prof. Dr.
Edigleuson Costa

Rodrigues
SELECIONADO(A)

CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE CANDIDATO
NOTA

DISCIPLI-​
NA

NOTA
ENTRE-​
VISTA

MÉDIA
COMPONENTE
CURRICULAR

DOCENTE
RESPONSÁVEL SITUAÇÃO

21º* VOLUNTÁRIA
Mirtes Radja de

Almeida
Fernandes

9,0 10,0 9,500 Direito das
Sucessões

Prof. Dr. Edmar
Eduardo de

Moura Vieira
SELECIONADO(A)

22º VOLUNTÁRIA Alfha Carlos
Dantas 8,9 10,0 9,450 Crimes em

Espécie I

Prof. Me. Lúcio
Romero Marinho

Pereira
SELECIONADO(A)

23º VOLUNTÁRIA Edilberto Felipe
da Silva Lins 9,8 9,0 9,400 História do

Direito

Prof. Dr. Denys
Tavares de

Freitas
SELECIONADO(A)

24º NÃO SE
APLICA

Jessica Klayanne
Pimenta Matias 8,7 10,0 9,350

Teoria Geral
do Direito

Civil

Prof. Me.
Giovanni Weine
Paulino Chaves

FORA DAS VAGAS

25º VOLUNTÁRIA
Francisco Gomes

do Nascimento
Júnior

8,5 10,0 9,250

Direito
Processual

Constitucion
al

Prof. Dr. Julio
Thalles de

Oliveira Andrade
SELECIONADO(A)

26º VOLUNTÁRIA
Fernanda

Caroline Alves
Camara

8,4 10,0 9,200
Teoria Geral

do Direito
Penal I

Prof. Me. Lúcio
Romero Marinho

Pereira
SELECIONADO(A)

27º NÃO SE
APLICA

José Rivonaldo
Cardoso Teixeira 9,3 9,0 9,150 Crimes em

Espécie I

Prof. Me. Lúcio
Romero Marinho

Pereira
FORA DAS VAGAS

28º NÃO SE
APLICA

Pedro Arthur da
Costa Araújo 8,2 10,0 9,100

Teoria Geral
do Direito

Civil

Prof. Me.
Giovanni Weine
Paulino Chaves

FORA DAS VAGAS

29º* NÃO SE
APLICA

Carlos Rafael
Freire de
Negreiros

8,5 9,5 9,000
Teoria Geral

do Direito
Penal I

Prof. Me. Lúcio
Romero Marinho

Pereira
FORA DAS VAGAS

30º* NÃO SE
APLICA

Lara Ester
Batista 10,0 8,0 9,000

Teoria Geral
do Direito

Penal I

Prof. Me. Lúcio
Romero Marinho

Pereira
FORA DAS VAGAS

31º* VOLUNTÁRIA Felipe Fabio
Alves Gondim 8,0 10,0 9,000

Direito
Processual

Civil III

Prof. Dr.
Raimundo

Márcio Ribeiro
Lima

SELECIONADO(A)

32º NÃO SE
APLICA

Vitória Caroline
Barbosa

Fernandes
7,8 10,0 8,900 Direito das

Coisas

Prof. Me.
Giovanni Weine
Paulino Chaves

FORA DAS VAGAS

33º VOLUNTÁRIA
Maria Luiza
Matos Neves

Silveira
7,4 10,0 8,700 Filosofia do

Direito
Prof. Dr. Emanuel
de Melo Ferreira SELECIONADO(A)

*Candidatos desempatados pelo critério de maior IRA.

Mossoró/RN, 19 de novembro de 2025.

Profa. Dra. Ana Mônica Anselmo de Amorim​
Chefe do Departamento de Direito​
Portaria nº 1162/2025-GP/FUERN

mailto:monicaamorim@uern.br
mailto:monicaamorim@uern.br